
II SÉRIE N.º 234 QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional do Mar e das Pescas

Despacho n.º 2425/2024 de 4 de dezembro de 2024

Considerando a orgânica e quadro do pessoal dirigente, de direção especifica e de chefia da 
Secretaria Regional do Mar e das Pescas, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 21/2024/A, 
de 26 de novembro; 

Considerando que o Serviço de ilha de São Miguel, serviço executivo periférico da Secretaria 
Regional do Mar e das Pescas, a que se refere a alínea ) do n.º 1 do artigo 28.º da citada orgânica, é a
dirigido por delegado, equiparado a cargo de direção especifica de 2.º grau, nomeado por despacho do 
Secretario Regional, nos termos do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de 
maio, na sua redação atual, diploma que adaptou a Regido Autónoma dos Açores a Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro; 

Considerando que o referido cargo não se encontra provido e o seu recrutamento se processa 
mediante escolha, conforme dispõe o n.º 2 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 
9 de maio, na sua redação atual;

Considerando que, Tomás de Sousa Anselmo, corresponde ao perfil pretendido para prosseguir as 
atribuições e objetivos do serviço e que o mesmo reúne as características especificamente adequadas 
ao exercício do cargo de delegado do Serviço de ilha de São Miguel da Secretaria Regional do Mar e 
das Pescas, de acordo com a nota biográfica em anexo. 

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 3 do artigo 28.º do Anexo I ao Decreto 
Regulamentar Regional n.º 21/2024/A, de 26 de novembro, e alínea ) do n.º 2 e n.º 6 do artigo 6.º do b
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na sua redação atual, determino: 

1. Nomear Tomás de Sousa Anselmo para, em comissão de serviço, pelo período de três anos, 
exercer o cargo de Delegado do Serviço de ilha de São Miguel da Secretaria Regional do Mar e das 
Pescas, aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 21/2024/A, de 26 de novembro. 

2. É publicada, em anexo ao presente despacho, a nota biográfica com o perfil académico e 
profissional do nomeado. 

3. O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação. 

2 de dezembro de 2024. - O Secretário Regional do Mar e das Pescas, Mário Rui Rilhó de Pinho. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 

(a que se refere o n.º 2) 

Nota Biográfica  

Dados Biográficos: 

Tomás de Sousa Anselmo  

Nasceu a 25 de setembro de 1995 

Nacionalidade portuguesa 

Habilitação: 

Licenciatura em Estudos Euro-Atlânticos, pela Faculdade de Ciências Sociais e 

Humanas da Universidade dos Açores. 

Experiência Profissional: 

De 01 de setembro de 2020 a 27 de novembro de 2024, CEO da Azores Boat 

Adventures. 

De 01 de outubro de 2019 a 30 de junho de 2021, estagiário no Centro Empresarial 

dos Açores. 

 

II SÉRIE N.º 234 QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


